
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 1085

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

N. 352  DEL 31-12-2021

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: Affidamento lavori di manutenzione e realizzazione marciapiedi in
Via A. Meglio CIG ZB134B8024.

L'anno  duemilaventuno addì  trentuno del mese di dicembre, REINA GIUSEPPE

Visto il preliminare n. 367 del 31-12-2021 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

Richiamati:
- la delibera della Giunta Municipale n.136 del 30/12/2020 con la quale sono state assegnate le
somme al Dirigente dell’Area Tecnica per l’esecuzione degli interventi di manutenzione di alcune vie
nel centro abitato;
la determina a contrarre n. 229/2020 con la quale è stata avviata la procedura per l’individuazione e
l’affidamento dei lavori ad Operatore Economico qualificato;
- la perizia per gli interventi di manutenzione e realizzazione dei marciapiedi in Via A.Meglio
dell’importo di € 29.469,00 oltre iva di cui €884,07 per oneri di sicurezza;
Preso atto che il valore dell’appalto di cui trattasi, determinato ai sensi dell’art. 35, comma 4, del
D.lgs. n. 50/2016, è inferiore alla soglia di cui all’art. 35, comma 1, lettera d), del D.lgs. n. 50/2016;
Visto l’art. 36, comma 1, del D.lgs. 50/2016, che per i contratti sotto soglia dispone che
“L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo
35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del
principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese”;
Verificato che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il
Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per i lavori
in oggetto;
Rilevata pertanto, l’esigenza di procedere ad attivare procedure autonome per l’affidamento dei lavori
in oggetto;



Dato atto che occorre affidare l'esecuzione dei lavori ad Operatore Economico in possesso di idonei
requisiti di capacità economico/finanziaria e tecnico/professionale;
Vista la richiesta di offerta prot. n. 13742 del 15.10.2021 inoltrata telematicamente all’Operatore
Economico Lo Bianco Concetta con sede in C.da Cultrera a San Giovanni Gemini;
Vista l’offerta presentata dall’operatore Economico con prot. n. 17421 del 23.12.2021con ribasso
sull’importo a base d’asta del 3% pari a 857,55 e per un importo contrattuale comprensivo di oneri di
sicurezza di € 28.611,00 al netto del ribasso d’asta;
Rilevato che, in ragione dell’emergenza sanitaria globale da COVID-19, in materia di contratti
pubblici sono vigenti le disposizioni della Legge 11 settembre 2020 n. 120, per la quale “(...) le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture,
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle
soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 (...)” mediante “(...) affidamento diretto
per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per . …;
Considerato che in base all’art. 37 – c. 1 del D.lgs. 50/2016 è possibile procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione dei lavori;
Ritenuto di affidare i lavori di che trattasi, all’Operatore Economico Lo Bianco Concetta da San
Giovanni Gemini,in possesso di idonei requisiti di capacità economico/finanziaria e
tecnico/professionale;
Preso atto che con atto di G.M. n. 136/2020 è successiva determina n. 229/2020 stata individuata
la copertura finanziaria negli appositi capitoli del bilancio comunale;
Visto il D.lgs. 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione delle
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni “Amministrazione Trasparente;
Visto il d.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

D E T E R M I N A
-Di approvare l’offerta a maggior ribasso prot. n. 17421/2021 prodotta dall’Operatore Economico Lo
Bianco Concetta da San Giovanni Gemini - p. iva n. 02790990846 - e di affidare allo stesso i lavori di
manutenzione e realizzazione dei marciapiedi in Via A. Meglio per l’importo di € 28.611,00
comprensivi di oneri di sicurezza ed oltre iva;
-Di dare atto, altresì, che per i lavori di che trattasi è stato assunto con atto di G.M. n. 136/2020 e
successiva determina n. 229/2020 l’impegno di spesa di che trattasi;
-Ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile
del Procedimento è l’Arch. Giuseppe Reina;
-Di dare atto che il CIG è il seguente; ZB134B8024;
-Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line ai fini della generale
conoscenza e di disporre la pubblicazione, sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione
trasparente”, di tutti gli atti previsti dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 ai sensi del D. Lgs. 33/2013.

F.to REINA GIUSEPPE



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°              15   per 15 giorni

consecutivi dal  05-01-2022                                                           al 20-01-2022

Lì  _______________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
SCIBETTA ANTONELLA


